
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2427 DEL 04-10-2023
N. SETTORE 251 DEL 04-10-2023

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 81-2023 del 20.09.2023 relativa al compenso dovuto per 
l'attività di consulenza svolta dal Dott Angelo Micari quale componente esterno 
del Nucleo di Valutazione del Comune di Milazzo periodo Gennaio - Giugno 
2023.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - GESTIONE RISORSE UMANE E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 81-2023 del 20.09.2023 relativa al compenso dovuto per 
l'attività di consulenza svolta dal Dott Angelo Micari quale componente esterno 
del Nucleo di Valutazione del Comune di Milazzo periodo Gennaio - Giugno 
2023.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 262 del 30.11.2021, è stato approvato l’avviso 

pubblico per la nomina dei tre componenti esterni del Nucleo di Valutazione;

CHE in detto avviso è stato indicato l’ammontare del compenso annuo da erogare per l'attività di consulenza 

svolta (omnicomprensivo di spese, contributi, viaggi e soggiorni vari) fissato in € 6.000,00 per il componente 

con funzioni di presidente ed in € 4.500,00 per ciascuno degli altri due componenti;

CHE con determinazione sindacale n. 57 del 23.06.2022, si è proceduto alla nomina dei predetti 

componenti, nelle persone dei sigg.ri:

Dott. Roberto Mastrofini (Presidente); 

Dott. Angelo Micari (Componente);

Dott.ssa Maria Molica Franco (Componente);

CHE ai sensi del vigente regolamento per il funzionamento del Nucleo di Valutazione l’incarico ha durata 

triennale;

CHE con determinazione dirigenziale n. 281 del 15.07.2022 è stata impegnata la complessiva somma di € 

37.500,00, oltre Irap, pari ad € 1.275,00, dovuta solo per il componente presidente, relativa al compenso da 

erogare, per il periodo 2022 - 2024, ai tre componenti esterni del Nucleo di Valutazione così ripartita:

- € 7.755, di cui € 255,00 per Irap dovuta solo per il componente presidente, anno 2022;

- € 15.510,00, cui € 510,00 per Irap dovuta solo per il componente presidente, anno 2023;

- € 15.510,00, cui € 510,00 per Irap dovuta solo per il componente presidente, anno 2024;

VISTE

- la fattura n. 80-2023 del 19.09.2023, emessa dal Dott. Angelo Micari con importo errato;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 3 di 6

- la nota di credito n. 5NC emessa a storno della predetta fattura;

- la fattura n. 81-2023 del 20.09.2023, con scadenza di pagamento a 30 gg., per un importo pari ad € 

2.250,00, comprensivo di  IVA, Cassa Previdenza  e R.A, relativa al compenso dovuto per l’attività di 

consulenza svolta dal Dott. Angelo Micari,  quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del 

Comune di Milazzo – periodo 01.01.2022 - 30.06.2023; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suindicata fattura;

VISTI:

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000)"; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)" ;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto "Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

- l'art. 184 del d.lgs. 267/2000

- il par. 6.l del principio contabile applicato 4.2;

-  lo statuto comunale; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

-  il regolamento comunale di contabilità;

-  il regolamento comunale sui controlli interni;

-  il regolamento comunale per il funzionamento del Nucleo di Valutazione;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di liquidare la fattura n. 81-2023 del 20.09.2023, con scadenza di pagamento a 30 gg., per un importo 

pari ad € 2.250,00, comprensivo di  IVA, Cassa Previdenza  e R.A, relativa al compenso dovuto per 

l’attività di consulenza svolta dal Dott. Angelo Micari quale componente esterno del Nucleo di Valutazione 

del Comune di Milazzo – periodo 01.01.2023 - 30.06.2023; 

2) di dare atto:

- che la liquidazione avviene sull'impegno n. 432 assunto con determinazione n. 281/2022 del 1° Settore, 

come segue: 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 4 di 6

Titolo Identificativo 
Conto Finanziario 
(piano dei conti)

Missione/ 
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio 
Esigibilità 2023

Esercizio 
Esigibilità 2024

I 1.03.02.01.008 01.02 385

Nucleo di 
valutazione e 

Controllo 
amministrativo 

e contabile

CP € 2.250,00

3) di disporre l’emissione del mandato di pagamento a favore dal Dott. Angelo Micari, mediante accredito 

sul C/C Bancario così come in fattura elettronica;

4) che sia effettuata la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito web 

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2091 del 26-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   432 del 15-07-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    281 Determina 1 Settore del 15-07-2022 avente per oggetto 
Impegno somma per gestione Nucleo di Valutazione anno 2022 ed approvazione schemi di contratto.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        385 Articolo       NUCLEO DI VALUTAZIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO E CONTABILE
Causale Liquidazione fattura n. 81-2023 del 20.09.2023 relativa al compenso dovuto per lattivita di consulenza svolta dal Dott Angelo Micari 

quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Milazzo periodo Gennaio - Giugno 2023.
Importo €. 2.250,00
Beneficiario      25954 Micari Angelo
Quietanza IBAN2021 IBAN IT13Z0503682290CC0661340285

Liquidazione n.  1959 del 05-10-2023     CIG 
Su Impegno N°   432 del 15-07-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    281 Determina 1 Settore del 15-07-2022 avente per oggetto 
Impegno somma per gestione Nucleo di Valutazione anno 2022 ed approvazione schemi di contratto.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell'amministrazione
Capitolo        385 Articolo       NUCLEO DI VALUTAZIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO E CONTABILE
Causale Liquidazione fattura n. 81-2023 del 20.09.2023 relativa al compenso dovuto per lattivita di consulenza svolta dal Dott Angelo Micari 

quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Milazzo periodo Gennaio - Giugno 2023.
Importo €. 2.250,00
Beneficiario      25954 Micari Angelo
Quietanza IBAN2021 IBAN IT13Z0503682290CC0661340285

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    25954 Micari Angelo IT13Z0503682290CC06
61340285 

5/NC del 
19-09-2023

-2.671,03 -2.671,03 19-10-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti -2.105,16 -421,03 20,00%
Totale ritenute documento -2.105,16 -421,03

    25954 Micari Angelo IT13Z0503682290CC06
61340285 

80 del 
19-09-2023

2.671,03 2.671,03 19-10-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 2.105,16 421,03 20,00%
Totale ritenute documento 2.105,16 421,03

    25954 Micari Angelo IT13Z0503682290CC06
61340285 

81 del 
20-09-2023

2.250,00 2.250,00 20-10-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta IRPEF professionisti 1.773,33 354,67 20,00%
Totale ritenute documento 1.773,33 354,67



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2427 del 04-10-2023
Pag. 6 di 6

Milazzo, lì 05-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2427 del 04-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2023.

N. Reg. Albo: 4257

Milazzo, lì 05-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


